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PREFEITURA DE

GABINETE DO PREFEITD

OFIiCIO N° 409/2024 - GP

Macei6/AL, data da assinatura eletr 6nica

A sua Exceléncia o Senhor
LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS
Secretério de Saude de M acei6

Assunto: Solicitacdo de infor magdes acer ca do Oficio n°® 167/2024 — CPIBRASK EN.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio do presente solicitar o que se segue.

A Comisséo Parlamentar de Inquérito que tem por objetivo investigar as atividades de mineragdo da
empresa Braskem em Maceid requereu a esta municipalidade por meio do Oficio n 167/2024 -
CPIBRASKEM, referente a0 Requerimento n° 03/2024 - GSRSANT/LEGIS, que se manifeste a
respeito do seguinte:

2. Informagbes e documentos sobre o hospital adquirido pelo municipio (inclusive nome do
proprietério anterior), integra do processo de avaliacdo (contendo metodologia), justificativa para
aquisicao, custo mensal do hospital, entre outros.

Diante disso, solicitamos de V. Ex.2 as informagdes pertinentes a respeito do solicitado e em especial a
respeito da justificativa de aquisicdo e custo mensal do Hospital da Cidade para fins de resposta ao
expediente ora colacionado.

Respeitosamente,

LUIZ DIEGO RAMOSRODRIGUES
Chefe de Gabinete do Prefeito
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https.//autentica?.maceio.al.gov.br/AutenticaDocumento, informando o cbdigo verificador:
PURS540632024 e o 1d do documento: 5890664
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Documento assinado eletronicamente por LUIZ DIEGO RAMOS RODRIGUES, CHEFE DA
ASSESSORIA MILITAR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO - GABCIVIL,
matricula 964405-9 em 07 de maio de 2024 as 15:30:34
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MUNICIPIO DE

MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Dias Cabral, n° 569, CEP 57020-250, Centro, Macei6 - AL
Tel. 3312-5400, CNPJ 00.204.125/0001-33

Processo 100.54063.2024 Data de abertura 07/05/2024
Interessado CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO
Assunto OFICIO N° 409/2024 - GP - SOLICITACAO DE INFORMACOES
ACERCA DO OFiCIO N° 167/2024 — CPIBRASKEN.
Local de origem SMS/ GABINETE - CHEFIA DE GABINETE
Local de destino SMS/ ASSESSORIA EXECUTIVA DO GABINETE
DESPACHO
1. Ciente;

2. Trata de processo autuado no GABINETE DO EXCELENTISSIMO PREFEITO JHC, pelo qual
solicitainformagdes acerca do Oficio n° 167/2024 — CPIBRASKEM, conforme se depreende dos folios;

3. Autosa ASSESSORIA EXECUTIVA DO GABINETE/SM S para Ciéncia, andlise e providéncias
atinentes.

Kamylla Batista de Oliveira.
Assessoria de Apoio ao Gabinete da SMS/IMAC

Mat. 960464-2

Macei6/AL, 07 de maio de 2024

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https.//autentica?.maceio.al.gov.br/AutenticaDocumento, informando o codigo verificador:
YWN540632024 e o |d do documento: 5891288

SHMM |  Documento assinado eletronicamente por KAMYLLA BATISTA DE OLIVEIRA, ASSISTENTE
assinatura ADMINISTRATIVO - SMS, matricula 960464-2 em 07 de maio de 2024 as 16:32:11

eletrénica
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MUNICIPIO DE

MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Dias Cabral, n° 569, CEP 57020-250, Centro, Macei6 - AL
Tel. 3312-5400, CNPJ 00.204.125/0001-33

Processo 100.54063.2024 Data de abertura 07/05/2024
Interessado CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO
Assunto OFiCIO N° 409/2024 - GP - SOLICITAGAO DE INFORMAGOES
ACERCA DO OFiCIO N° 167/2024 — CPIBRASKEN.
Local de origem SMS/ ASSESSORIA EXECUTIVA DO GABINETE
Local de destino GP/ GABINETE
DESPACHO

Ao Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito de Macei 0,

1. Tratam os presentes autos do Oficio n° 409/2024 — GP, que solicita informacfes a esta
Secretaria Municipal de Salde para atendimento do que foi requisitado pela Comisséo
Parlamentar de Inquérito, por meio do Oficio n 167/2024 - CPIBRASKEM:

“2. InformacBes e documentos sobre o hospital adquirido pelo municipio (inclusive nome do
proprietario anterior), integra do processo de avaliagéo (contendo metodologia), justificativa para
aquisicao, custo mensal do hospital, entre outros.”

2.Com relacdo a judtificativa para a aguisicdo, entendemos que, aliado ao que consta dos
processos administrativos que subsidiaram a tomada de decisdo, a Comissdo Parlamentar deve
ser informada acerca da enorme dificuldade de acesso a leitos hospitalares pela populacéo da
capital, com reflexo direto nas filas de espera por atendimentos de média e ata complexidade,
ambulatoriais e hospitalares registradas pelo sistema PRONTO!, bem como nas Unidades de
Pronto Atendimento (UPAS) de Maceid, que registram periodos de internacdo muito superiores
a 24hs, sendo objeto, inclusive, de recente Recomendacdo Conjunta dos 6rgdo de controle
(MPF, MPE e DPU) direcionada aos gestores municipal e estadual para a solucdo definitiva do
problema (Anexo) .

3. Jano que se refere aos custos de operacdo, do Hospital da Cidade, vale expor que estes foram
estimados considerando, principalmente, a ampliacdo do seu perfil epidemiolégico e a
complexidade dos atendimentos realizados. Assim, para 0 custeio dos trés primeiros meses de
operagdo foi calculado um custo médio de R$ 9.114.000,00 (nove milhdes, cento e quatorze mil
reais), por més.

Macei6/AL, 07 de maio de 2024
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https.//autentica?.maceio.al.gov.br/AutenticaDocumento, informando o cbdigo verificador:
RTV540632024 e o |d do documento: 5891633
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Documento assinado eletronicamente por BRUNA JUCA TEIXEIRA MONTEIRO, ASSESSOR
EXECUTIVO I, DA ASSESSORIA EXECUTIVA JURIDICO-LEGISLATIVA - SMS, matricula
965790-8 em 07 de maio de 2024 as 17:44:02
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MUNICIPIO DE
MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Dias Cabral, n° 569, CEP 57020-250, Centro, Maceio - AL
Tel. 3312-5400, CNPJ 00.204.125/0001-33

Processo 100.54063.2024 Data de abertura 07/05/2024
Interessado CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO N° 409/2024 - GP - SOLICITAQAO DE INFORMA(;OES
Assunto

ACERCA DO OFiCIO N° 167/2024 — CPIBRASKEN.
Origem SMS/ ASSESSORIA EXECUTIVA DO GABINETE

TERMO DE JUNTADA

Em 07/05/2024-17:51, certifico que foi juntada aos autos a documentagédo anexa, que passa a fazer parte do presente
processo administrativo, para oportuna apreciacdo pela autoridade competente.

Relacdo do(s) documento(s) juntado(s):

Recomendacao REGULACAO - SESAU e SMS.pdf

Macei6/AL, 07 de maio de 2024

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https.//autentica?.maceio.al.gov.br/AutenticaDocumento, informando o cédigo verificador:
QDK540632024 € o |d do documento: 5891648

S"MM Documento assinado eletronicamente por BRUNA JUCA TEIXEIRA MONTEIRO, ASSESSOR
ATy EXECUTIVO I, DA ASSESSORIA EXECUTIVA JURIDICO-LEGISLATIVA - SMS, matricula
eletronica 965790-8 em 07 de maio de 2024 as 17:51:03
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COPIA SIMPLES

' M P F Procuradoria |
; da Republica A

* Ministério Piblico Federal | @M Alugoas MINISTERIQ PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

40PU

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO

Referéncia: [MPF] Procedimento Administrativo n.° 1.11.000.000917/2020-27
Referéncia: [MPE] Procedimento Administrativo n° 09.2024.00000250-0
Referéncia: [DPU] Procedimento de Assisténcia Juridica Coletivo — 2020/036-
00152

Maceid/AL, data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Gustavo Pontes de Miranda Oliveira
Secretario de Estado da Satude de Alagoas
Secretaria de Estado da Satude de Alagoas
Av. da Paz, 978 — Jaragua

Maceio/AL - CEP.: 57025-050

A Sua Exceléncia o Senhor

Luiz Romero Farias

Secretario de Saude do Municipio de Maceid
Secretaria de Saude do Municipio de Maceid
R. Dias Cabral, 569 - Centro

Macei6 - AL. CEP: 57020-250

RECOMENDACAQO CONJUNTA MPF-MPE-DPU

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, o0 MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS e a DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO,
presentados pela procuradora da Republica, promotora de Justica e Defensor Publico
Federal signatarios com fulcro nos artigos 5°, LXXIV, 127, caput, 129, III, e 134 da

Constitui¢ao Federal, vem expor e recomendar o que abaixo segue;

CONSIDERANDO que o artigo 129 da Carta da Republica determina
ser fungdo institucional do Ministério Publico “zelar pelo efetivo respeito dos Poderes

Publicos e dos servigcos de relevancia publica aos direitos assegurados nesta

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocumentos: @haveogEd38hrCaDR326BTDAEICRINE \0BASTILS vonr vNNHg Jod slualieaiuosB B Opeusse 0juBLINI0Q

Assinado digital mente em 25/03/2024 11:30. Para verificar a autentici dade acesse

Avenida Fernandes Lima, n°® 3.296, Bairro Farol, Maceid, Alagoas.
Fone: (82) 2121-1400, Fax: (82) 2121-1474, enderego eletronico: www.pral.mpf.gov.br.
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DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO

Constitui¢do, promovendo as medidas necessarias a sua garantia”

CONSIDERANDO que o art. 127, caput, da Carta Magna de 1988
estabelece que o Ministério Publico é “instituicdo permanente, essencial a fungdo
jurisdicional do Estado, incumbido-lhe a defesa da ordem juridica, do regime
democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis”, entre os quais se

inserem o patrimdnio publico e a moralidade administrativa;

CONSIDERANDO que ao Parquet foi conferida, pela Constitui¢ao
Federal de 1988, a tutela do patrimoénio publico e social, como uma das fungdes
essenciais a realizagdo da justiga, revelando um dos aspectos, portanto, da sua atuacao

fiscalizadora;

CONSIDERANDO que a Defensoria Publica ¢ uma institui¢do
permanente e essencial a funcdo jurisdicional do [Estado, incumbida
constitucionalmente, enquanto expressdo e instrumento do regime democratico, da
orientacdo juridica, da protecdo dos direitos humanos e da defesa em todos os graus de
direitos individuais e coletivos, de forma integral e gratuita, aos necessitados na forma
dos arts. 5°, LXXIV e 134 da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988
(CRFB/1988);

CONSIDERANDO que o art. 4° da Lei Complementar n° 80/1994
estabelece que a Defensoria Publica deve promover, prioritariamente, a solugdo
extrajudicial dos litigios, bem como que o art. 12, pardgrafo unico, da Resolucdo n°
127/2016 da DPU estabelece que, no curso do processo de assisténcia juridica coletivo,
deverdo, sempre que possivel, ser adotadas medidas atinentes a resolu¢do administrativa

das controvérsias, inclusive com a expedicao de recomendagdes;

CONSIDERANDO que o principio da dignidade da pessoa humana ¢

fundamento da Republica Federativa do Brasil, consoante estabelecido no art. 1°, III, da

Avenida Fernandes Lima, n°® 3.296, Bairro Farol, Maceid, Alagoas.
Fone: (82) 2121-1400, Fax: (82) 2121-1474, enderego eletronico: www.pral.mpf.gov.br.
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Constitui¢ao Federal,

CONSIDERANDO que a Constituicao Federal de 1988 estabelece no
artigo 6° que “sdo direitos sociais a educagdo, a saude, a alimentagdo, o trabalho, a
moradia, o lazer, a seguranc¢a, a previdéncia social, a prote¢cdo a maternidade e a

infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constitui¢do”;

CONSIDERANDO que a Constituicdo Federal de 1988 estabelece no
artigo 196 que “a saude é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
politicas sociais e econémicas que visem a redugdo do risco de doencga e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitario das agoes e servi¢os para sua promog¢ao,

proteg¢do e recuperagdo’;

CONSIDERANDO que segundo o art. 198, da Carta Magna, “as acdes e
servicos publicos de satde integram uma rede regionalizada e hierarquizada e
constituem um sistema Unico, organizado de acordo com as seguintes diretrizes: / -
descentraliza¢do, com dire¢do unica em cada esfera de governo, Il - atendimento
integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuizo dos servigos

assistenciais,; Il - participag¢do da comunidade’;

CONSIDERANDO que “o sistema unico de saude sera financiado, nos
termos do art. 195, com recursos do or¢amento da seguridade social, da Unido, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, além de outras fontes”, consoante

preceitua o art. 198, §1°, da Constituicao Federal;

CONSIDERANDO que sio principios do Sistema Unico de Satde “a
universalidade de acesso aos servicos de saude em todos os niveis de assisténcia e a
integralidade de assisténcia, entendida como conjunto articulado e continuo das agoes
e servigos preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em

todos os niveis de complexidade do sistema”; nos termos do art. 7°, I e II, da Lei n°

Avenida Fernandes Lima, n°® 3.296, Bairro Farol, Maceid, Alagoas.
Fone: (82) 2121-1400, Fax: (82) 2121-1474, enderego eletronico: www.pral.mpf.gov.br.
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CONSIDERANDO que a Lei n° 8.080/90 postula:

Art. 2° A saude é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado
prover as condi¢des indispensaveis ao seu pleno exercicio.

§ 1° O dever do Estado de garantir a satide consiste na formulagdo e execucdo
de politicas econdmicas e sociais que visem a reducdo de riscos de doengas e
de outros agravos e no estabelecimento de condi¢cdes que assegurem acesso
universal e igualitario as acdes e aos servigos para a sua promog¢ao, protecao
e recuperacao.

(...)

Art. 4° O conjunto de agdes e servigos de saude, prestados por orgaos e
instituigdes publicas federais, estaduais e municipais, da Administragdo direta
e indireta e das fundagdes mantidas pelo Poder Publico, constitui o Sistema
Unico de Satde (SUS).

§ 1° Estdo incluidas no disposto neste artigo as institui¢des publicas federais,
estaduais e municipais de controle de qualidade, pesquisa e producdo de
insumos, medicamentos, inclusive de sangue e hemoderivados, e de
equipamentos para saude.

§ 2° A iniciativa privada poderé participar do Sistema Unico de Saude (SUS),
em carater complementar.

(..)

Art. 7° As agdes e servicos publicos de saide e os servigos privados
contratados ou conveniados que integram o Sistema Unico de Satde (SUS),
sdo desenvolvidos de acordo com as diretrizes previstas no art. 198 da
Constituicdo Federal, obedecendo ainda aos seguintes principios:

I - universalidade de acesso aos servigos de saude em todos os niveis de
assisténcia;

IT — integralidade de assisténcia, entendida como conjunto articulado e
continuo das agdes e servigos preventivos e curativos, individuais e coletivos
exigidos para cada caso em todos os niveis de complexidade do sistema;

(...)

IV — igualdade da assisténcia a saude, sem preconceitos ou privilégios de
qualquer espécie;

(...)

VI - divulgagdo de informagdes quanto ao potencial dos servigos de saude ¢ a
sua utilizagdo pelo usuario;

(..)

XII — capacidade de resolucdo dos servigos em todos os niveis de assisténcia;

(..)

CONSIDERANDO que a retrocitada legislagdio em seu artigo 4°,

determina que “o conjunto de agoes e servicos de saude, prestados por orgdos e

Avenida Fernandes Lima, n°® 3.296, Bairro Farol, Maceid, Alagoas.
Fone: (82) 2121-1400, Fax: (82) 2121-1474, enderego eletronico: www.pral.mpf.gov.br.
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instituicoes publicas federais, estaduais e municipais, da Administra¢do direta e

indireta e das fundacées mantidas pelo Poder Piblico, constitui o Sistema Unico de

Saude”, determinando, ainda:

Art. 17. A diregdo estadual do Sistema Unico de Saude (SUS) compete:

I - promover a descentralizacio para os Municipios dos servicos e das
acoes de saude;

IT - acompanhar, controlar e avaliar as redes hierarquizadas do Sistema
Unico de Satde (SUS);

IIT - prestar apoio técnico e financeiro aos Municipios e executar
supletivamente acdes e servicos de satide;

...

IX - identificar estabelecimentos hospitalares de referéncia e gerir
sistemas publicos de alta complexidade, de referéncia estadual e
regional;

(..) i

Art. 18. A direcdo municipal do Sistema de Saude (SUS) compete:

I - planejar, organizar, controlar e avaliar as acdes e os servicos de satide
e gerir e executar os servigcos publicos de saude;

IT - participar do planejamento, programacio e organizacio da rede
regionalizada e hierarquizada do Sistema Unico de Satde (SUS), em
articulagio com sua direcio estadual,

XI - controlar e fiscalizar os procedimentos dos servicos privados de satde;
XII - normatizar complementarmente as acdes e servicos publicos de
saude no seu Ambito de atuacio. (Grifo nosso)

CONSIDERANDO que a Portaria Consolidada n® 03/2017, em seu

Anexo III, institui a Rede de Atencdo as Urgéncias — RAU, que possui, dentre outros

componentes, as Unidades de Pronto Atendimento 24h e os hospitais (art. 4°, VI e VII),

vejamos:

Art. 10. O Componente Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o
conjunto de servigos de urgéncia 24 horas esta assim constituido: (Origem:
PRT MS/GM 1600/2011, Art. 10)

I - a Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 h) € o estabelecimento de
saude de complexidade intermedidria entre as Unidades Basicas de
Satide/Saude da Familia e a Rede Hospitalar, devendo com estas compor
uma rede organizada de atencdo as urgéncias; e (Origem: PRT MS/GM
1600/2011, Art. 10, I)

II - as Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24 h) e o conjunto de Servigos
de Urgéncia 24 Horas ndo hospitalares devem prestar atendimento resolutivo
e qualificado aos pacientes acometidos por quadros agudos ou agudizados de

Avenida Fernandes Lima, n°® 3.296, Bairro Farol, Maceid, Alagoas.
Fone: (82) 2121-1400, Fax: (82) 2121-1474, enderego eletronico: www.pral.mpf.gov.br.

Pagina 12

Documento exportado em 07/05/2024 as 20:10:19 por LUIZ DIEGO RAMOS RODRIGUES mat. 964405-9

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocumentos: @haveogEd38hrCaDR326BTDAEICRINE \0BASTILS vonr vNNHg Jod slualieaiuosB B Opeusse 0juBLINI0Q

Assinado digital mente em 25/03/2024 11:30. Para verificar a autentici dade acesse



COPIA SIMPLES

Procuradoria i
.z da Republica ' |t
Wigorr

Ministério Piblico Federal | €M Alugoas MINISTERIQ PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

JDPU

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO

natureza clinica e prestar primeiro atendimento aos casos de natureza
cirirgica ou de trauma, estabilizando os pacientes e realizando a
investigacdo diagnéstica inicial, definindo, em todos os casos, a
necessidade ou nio, de encaminhamento a servicos hospitalares de maior
complexidade. (Origem: PRT MS/GM 1600/2011, Art. 10, II)

Art. 14. Sdo objetivos do Componente Hospitalar da Rede Aten¢do as
Urgeéncias: (Origem: PRT MS/GM 2395/2011, Art. 3°)

I - organizar a atencéio as urgéncias nos hospitais, de modo que atendam
a demanda espontinea e/ou referenciada e funcionem como retaguarda
para os outros pontos de atencio as urgéncias de menor complexidade;
(Origem: PRT MS/GM 2395/2011, Art. 3°, 1)

IT - garantir a atencdo hospitalar nas linhas de cuidado prioritarias, em
articulagdo com os demais pontos de atengdo. (Origem: PRT MS/GM
2395/2011, Art. 3°, 11I)

IIT - garantir retaguarda de atendimentos de média e alta complexidade;
procedimentos diagndsticos e leitos clinicos, cirurgicos, de leitos de
Cuidados Prolongados e de terapia intensiva para a rede de atenciio as
urgéncias; e (Origem: PRT MS/GM 2395/2011, Art. 3°, II) (com redagéo
dada pela PRT MS/GM 2809/2012)

(..)

Art. 18. O Componente Hospitalar de Atencdo as Urgéncias devera
garantir e organizar a retaguarda de leitos para a Rede de Atencgio as
Urgeéncias, por meio da ampliacio e qualificagdo de enfermarias clinicas
de retaguarda, leitos de Cuidados Prolongados e leitos de terapia
intensiva. (Origem: PRT MS/GM 2395/2011, Art. 11) (com redagdo dada
pela PRT MS/GM 2809/2012)

Art. 74. Considerar-se-a a UPA 24h em efetivo funcionamento quando
desempenhar as seguintes atividades: (Origem: PRT MS/GM 10/2017, Art.
59

I - acolher os pacientes e seus familiares em situagdo de urgéncia e
emergéncia, sempre que buscarem atendimento na UPA 24h; (Origem: PRT
MS/GM 10/2017, Art. 5°, 1)

II - articular-se com a Aten¢ao Basica, 0o SAMU 192, a Aten¢do Domiciliar e
a Atengdo Hospitalar, bem como com os servicos de apoio diagndstico e
terapéutico e outros servigos de atencdo a saude, por meio de fluxos logicos e
efetivos de referéncia e contrarreferéncia, ordenados pelas Centrais de
Regulagdo de Urgéncias e complexos reguladores instalados nas regides de
satude; (Origem: PRT MS/GM 10/2017, Art. 5°, IT)

IIT - prestar atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes acometidos
por quadros agudos ou agudizados de natureza clinica, e prestar o primeiro
atendimento aos casos de natureza cirrgica e de trauma, estabilizando os
pacientes ¢ realizando a investigacdo diagnostica inicial, de modo a definir a
conduta necessaria para cada caso, bem como garantir o referenciamento dos
pacientes que necessitarem de atendimento; (Origem: PRT MS/GM 10/2017,
Art. 5°, I1T)

IV - funcionar como local de estabilizacdo de pacientes atendidos pelo
SAMU 192; (Origem: PRT MS/GM 10/2017, Art. 5°, IV)
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V - realizar consulta médica em regime de pronto atendimento nos casos de
menor gravidade; (Origem: PRT MS/GM 10/2017, Art. 5°, V)

VI - realizar atendimentos e procedimentos médicos e de enfermagem
adequados aos casos demandados a UPA 24h; (Origem: PRT MS/GM
10/2017, Art. 5°, VI)

VII - prestar apoio diagndstico e terapéutico conforme a sua complexidade; e
(Origem: PRT MS/GM 10/2017, Art. 5°, VII)

VIII - manter pacientes em observacdo, por até 24 horas, para
elucidagdo diagnéstica ou estabilizacio clinica, e encaminhar aqueles que
niao tiveram suas queixas resolvidas com garantia da continuidade do
cuidado para internacdo em servicos hospitalares de retaguarda, por
meio da regulagdo do acesso assistencial. (Origem: PRT MS/GM 10/2017,
Art. 5°, VIII)

Paragrafo Unico. O apoio diagnéstico da UPA 24h podera ser realizado em
outro estabelecimento de saude, desde que seja justificado pelo gestor,
considerando a operacionalizagdo do servigo, o tempo-resposta, a garantia do
acesso ao paciente e o custo-efetividade. (Origem: PRT MS/GM 10/2017,
Art. 5°, Paragrafo Unico) — grifo nosso

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS n° 1.559/08 instituiu a
Politica Nacional de Regulagdo do Sistema Unico de Saade (SUS), dispondo que:

Art. 2° - As agdes de que trata a Politica Nacional de Regulagdo do SUS
estdo organizadas em trés dimensdes de atuagdo, necessariamente integradas
entre si:

I - Regulagdo de Sistemas de Saude: tem como objeto os sistemas municipais,
estaduais e nacional de saide, e como sujeitos seus respectivos gestores
publicos, definindo a partir dos principios e diretrizes do SUS,
macrodiretrizes para a Regulacdo da Atengdo a Satude e executando agdes de
monitoramento, controle, avaliacdo, auditoria e vigilancia desses sistemas;

IT - Regulagdo da Atencdo a Saude: exercida pelas Secretarias Estaduais e
Municipais de Saude, conforme pactuagdo estabelecida no Termo de
Compromisso de Gestdo do Pacto pela Saude; tem como objetivo garantir a
adequada prestagdo de servigos a populagdo e seu objeto é a producdo das
acOes diretas e finais de atencdo a saude, estando, portanto, dirigida aos
prestadores publicos e privados, € como sujeitos seus respectivos gestores
publicos, definindo estratégias e macrodiretrizes para a Regulacdo do Acesso

a Assisténcia ¢ Controle da Atencdao a Saude, também denominada de
Regulagio Assistencial e controle da oferta de servigos executando agdes de
monitoramento, controle, avaliagdo, auditoria e vigilancia da atengdo e da
assisténcia a saide no ambito do SUS; e
IIT - Regulagdo do Acesso a Assisténcia: também denominada regulagdo do
acesso ou regulagdo assistencial, tem como objetos a organizagdo, o controle,
0 gerenciamento e a priorizagdo do acesso ¢ dos fluxos assistenciais no
ambito do SUS, e como sujeitos seus respectivos gestores publicos, sendo
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estabelecida pelo complexo regulador e suas unidades operacionais e esta
dimensdo abrange a regulagdo médica, exercendo autoridade sanitaria para a
garantia do acesso baseada em protocolos, classificacdo de risco e demais
critérios de priorizacao.

.0

Art. 4° - A Regulacdo da Atencdo a Saude efetivada pela contratacdo de
servigos de saude, controle e avaliagao de servigos e da producdo assistencial,
regulagdo do acesso a assisténcia e auditoria assistencial contempla as
seguintes agoes:

I - cadastramento de estabelecimentos e profissionais de saude no Sistema de
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde - SCNES;

IT - cadastramento de usudrios do SUS no sistema do Cartdo Nacional de
Saude - CNS;

IIT - contratualizagdo de servigos de saide segundo as normas e politicas
especificas deste Ministério;

IV - credenciamento/habilitacdo para a prestag@o de servigos de saude;

V - elaboracdo e incorporagdo de protocolos de regulacdo que ordenam os
fluxos assistenciais;

VI - supervisdo e processamento da produ¢do ambulatorial e hospitalar;

VII - Programacao Pactuada e Integrada - PPI;

VIII - avaliagdo analitica da produgéo;

IX - avaliagdo de desempenho dos servicos e da gestdo e de satisfagdo dos
usuarios - PNASS;

X - avaliagdo das condigdes sanitarias dos estabelecimentos de satde;

XI - avaliacdo dos indicadores epidemioldgicos e das acdes e servigos de
saude nos estabelecimentos de saude; e

XII - utilizagdo de sistemas de informacgdo que subsidiam os cadastros, a
producio e a regulacdo do acesso.

Art. 5° - A Regulagdo do Acesso a Assisténcia efetivada pela disponibilizagdo
da alternativa assistencial mais adequada a necessidade do cidaddo por meio
de atendimentos as urgéncias, consultas, leitos e outros que se fizerem
necessarios contempla as seguintes agdes:

I - regulacdo médica da atencdo pré-hospitalar e hospitalar as urgéncias;

I - controle dos leitos disponiveis e das agendas de consultas e
procedimentos especializados;

IIT - padronizagdo das solicitagdes de procedimentos por meio dos protocolos
assistenciais; e

IV - o estabelecimento de referéncias entre unidades de diferentes niveis de
complexidade, de abrangéncia local, intermunicipal e interestadual, segundo
fluxos e protocolos pactuados. A regulagdo das referéncias intermunicipais €
responsabilidade do gestor estadual, expressa na coordenag@o do processo de
construgdo da programagdo pactuada e integrada da atengdo em saide, do
processo de regionalizacdo, do desenho das redes.

CONSIDERANDO a tramitacdo na Procuradoria da Republica em
Alagoas do Procedimento Administrativo n.° 1.11.000.000917/2020-27, instaurado com
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objetivo de acompanhar a politica publica de Organizacao e Transparéncia nas Listas de

Espera do Sistema Unico de Satide (SUS) e Aperfeigoamento da Regulagdo em Saude;

CONSIDERANDO a tramitagdo na Defensoria Publica da Unido do
Procedimento de Assisténcia Juridica Coletivo — PAJ 2020/036-00152, o qual trata da

regulacdo de leitos no Estado de Alagoas;

CONSIDERANDO a tramitagdo no Ministério Publico do Estado de
Alagoas do Procedimento Administrativo n.® 09.2024.00000250-0, o qual tem objetivo
de averiguar a permanéncia de Pacientes nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAs)
por mais de 24 horas, bem como do Procedimento Administrativo n.°
09.2022.00000955-1, instaurado com objetivo acompanhar o funcionamento do setor de

regulacao de leitos do Estado de Alagoas;

CONSIDERANDO que o Departamento Nacional de Auditoria do
Sistema Unico de Saide (DENASUS) apresentou a NOTA TECNICA N°
3/2024-AL/SEAUD/DENASUS/MS, na qual constatou que:

2.9. Nas visitas realizadas pela Equipe de Auditoria, nas 04 (quatro) UPAS do
estado de Alagoas, foi constatado a existéncia de 65 (sessenta e cinco)
pacientes, destes, 42 (quarenta e dois) eram internos por periodos superiores a
24hrs, sendo, portanto, confirmada a situagdo relatada pelos denunciantes, no
tocante ao periodo de permanéncia dos pacientes nas unidade de satde, por
deficiéncia na regulacdo - tanto sob responsabilidade do gestor municipal
quanto do gestor estadual - para leitos nos hospitais de retaguarda ou para os
hospitais gerais do Estado (Anexo 0039249471).

2.10. Ademais, o quadro encontrado pela equipe foi de que estas unidades de
satude estdo funcionado numa propostas que néo estd definida para a categoria
do estabelecimento UPA, "internagdo por periodos prolongados" e essa
situa¢do vem trazendo transtornos aos pacientes e acompanhantes porque sdo
acomodados em leitos ou poltronas, sem o acesso as alimentagdes diarias
minimas (trés refeicdes). Nesse contexto, foi evidenciado pela equipe,
pacientes em estado clinico grave (Anexo 0039249901), acomodados em
leitos instalados em salas denominadas "amarela", "vermelha" e "sala de
nebulizagdo", acometidos por: acidente vascular cerebral (AVC);
insuficiéncia cardiaca; derrame pleural; traumatismo craniano encefélico
(TCE); pneumonia; acompanhante de paciente com transtorno psiquiatrico
amarrado numa cadeira ¢ sem identificag@o; pacientes com fraturas por lesdes
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ortopédicas nas pernas, bragos, quadril e fémur acomodados por 4, 5, 10, 15 ¢
18 dias em poltronas; e ainda pacientes oncologicos (celebro, garganta,
pulmio e figado), por periodos prolongados em leito de estabilizacao.
Chamou atencdo a paciente oncoldgica M.Q. da S. com C.A. de pulmao,
interna a pelo menos 18 (dezoito) dias aguardando transferéncia. Segundo
relatos dos pacientes e familiares, a informagdo ¢ que "falta o cédigo para
transferéncia dos pacientes", (Anexos: 0039244848; 0039249471; e
0039249901). Ressalte-se que, as UPAS visitadas ndo contam com
profissionais médicos em areas especializadas como: nefrologia, ortopedia,
oncologia, neurologia, ginecologia. Contudo, os pacientes permanecem
internos nesses estabelecimentos por periodos prolongados, sem a condugdo
clinica de um especialista para cada caso, podendo agravar ainda mais o
quadro clinico do paciente.

2.11. Somado a essa situacdo que € critica, existe ainda a falta de estrutura de
alimentagdo para os internos e seus acompanhantes, que precisam
adquirir/comprar alimentos por conta propria, alimento este que ¢ adentrado
na unidade de satide sem nenhum controle sanitario e nutricional da unidade,
aumentado o risco do paciente estar em uma unidade de satide consumindo
alimentos inadequados para o seu quadro clinico, com grandes riscos de
contaminagdo por agentes externos diversos.

2.12. Nas UPAS Trapiche da Barra e Benedito Bentes, ndo ha fornecimento
de alimentos aos pacientes e por isso, cada um se vira como pode, uns
compram em locais proximos e outros levam de casa. Houve diversos
depoimentos de acompanhantes e pacientes alegando ndo conseguir manter a
situagdo por mais tempo. Na UPA Jacintinho existe o fornecimento de uma
refei¢do por dia ¢ na UPA Galba Novais foi informado que ha o fornecimento
de 02 (duas) refei¢oes no dia. Ainda falta cobertores para os pacientes, sendo
evidenciado, no dia da visita, pacientes cobertos com tecido de TNT.

2.13. A situagdo evidenciada pela equipe, demonstra falta de humanizagao na
assisténcia prestada ao usuario do Sistema Unico de Saude (SUS), estando
em conflito com a politica de humanizagdo da assisténcia do SUS, instituida
pelo MS no ano de 2003, e, portanto, requer providéncias URGENTES pelos
gestores responsaveis, por se tratar de situacdes de risco sanitario que pode
comprometer ainda mais o quadro clinico dos pacientes envolvidos, motivo
pelo qual foi emitido a presente Nota Técnica.

CONSIDERANDO que a Rede de Atengao as Urgéncias, no Municipio
de Maceid, conta com Unidades de Pronto Atendimento sob gestdo do Municipio de
Macei6é (UPA do Benedito Bentes ¢ UPA do Trapiche) e sob gestio do Estado de

Alagoas (UPA do Jaragud, do Tabuleiro, do Jacintinho, da Cidade Universitaria e da Cha

da Jaqueira);
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dentre outros casos, dentro da Rede de Atengdo as Urgéncias, a acolher pacientes e
manté-los em observagdo por até 24 horas, para elucidagcdo diagnoéstica e elucidacio
clinica, e encaminhar aqueles que ndo tiveram suas queixas resolvidas, com garantia da

continuidade do cuidado para internagdo em servicos hospitalares de retaguarda;

CONSIDERANDO que o DENASUS (NOTA TECNICA N° 3/2024-
AL/SEAUD/DENASUS/MS) constatou a existéncia 65 (sessenta e cinco) pacientes,
destes, 42 (quarenta e dois) eram internos por periodos superiores a 24hrs, sendo,

portanto, confirmada a situacdo de irregularidade do periodo de permanéncia dos

pacientes nas unidades de satde, por deficiéncia na regulacio - tanto sob
responsabilidade do gestor municipal quanto do gestor estadual - para leitos nos

hospitais de retaguarda ou para os hospitais gerais do Estado;

CONSIDERANDO que a permanéncia em UPAs, os pacientes, em sua
maioria, ndo t€m acesso a exames ¢ ao tratamento de que necessitam, ndo por
incompeténcia dessas, mas porque tais tratamentos ndo fazem parte de seu perfil de
atendimento, as quais ndo foram estruturadas para tanto, sendo ilegal que, nos referidos
equipamentos de saude, sejam mantidos pacientes que necessitam de tratamentos para

os quais ndo dispdem de recursos materiais € humanos para executarem;

CONSIDERANDO que o Poder Publico deve adotar as medidas de
fiscalizacdo, controle e regulacdo dos servicos de saude contratualizados e prestados

diretamente pelo ente estatal;

CONSIDERANDO que se faz de absoluta prioridade e necessidade a

adog¢do de medidas de transparéncia e regulacao dos leitos geridos pelo Poder Publico.

CONSIDERANDO que as instituigdes signatarias da presente
Recomendag¢do vem acompanhando as medidas de regulacdo de leitos e servigos de

saude no ambito do Estado de Alagoas;
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CONSIDERANDO que foi verificado o aumento expressivo de

pacientes internados por mais de 24 horas nas UPAs;

CONSIDERANDO as falhas/irregularidades verificadas na regulacdo do

sistema de saude devem ser averiguadas por todos os gestores;

CONSIDERANDO que o art. 6°, XX, da Lei Complementar n° 75/93,
confere ao Ministério Publico da Unido a atribuicao de “expedir recomendag¢ées visando
a melhoria dos servigos publicos e de relevancia publica, bem como ao respeito, aos
interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover, fixando prazo razoavel para a

adog¢do das providéncias cabiveis”;

CONSIDERANDO que o art. 24 da Resolucao n° 87 do CSMPF dispde
que “o orgdo do Ministério Publico poderd, no exercicio das fungoes referidas no artigo
anterior, sugerir a esfera de poder competente a edi¢do de normas, a alteragdo da
legislacdo em vigor ou a adog¢do de medidas destinadas a efetividade dos direitos

assegurados legalmente, nos termos do artigo 6°, XX, da Lei Complementar n° 75/93”.

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS e DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO, resolvem
RECOMENDAR a Secretaria de Saude do Estado de Alagoas e a Secretaria de

Saude do Municipio de Macei6 que:

a) adotem todas as providéncias necessarias para instituir, no

prazo de 30 (trinta) dias, sistema transparente e em tempo real

da ocupacao real dos leitos das UPAS, com indicagdo do periodo
de permanéncia de cada paciente, data da emissdo do codigo de

regulacdo e demais informacdes de identificacdo do paciente;

b) procedam, imediatamente, a transferéncia de todos os
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extrapole 24 horas, para os hospitais de referéncia;

c) realizem, imediatamente, a analise concreta do estado de
saude de cada paciente que dependa de cuidados de médicos

especializado e nao disponibilizados em UPAS.

A presente Recomendagdo da ciéncia dos fatos aos destinatdrios e os
constitui em mora em caso de omissao nos deveres legais que lhe cabem, conforme

explanado nos fundamentos desta Recomendagao.

RESSALTA-SE, por fim, que os destinatarios dispdoem do prazo de 15
(QUINZE) DIAS para informar formalmente ao Ministério Publico Federal, ao

Ministério Publico do Estado de Alagoas e a Defensoria Publica da Unido se cumprirdo
a Recomendagdo, bem como as providéncias que ja foram ou estdo sendo adotadas para
atendimento da mesma, juntando documentos que comprovem tais medidas, nos termos

do art. 6°, XX, da Lei Complementar n° 75, de 1993.

Tendo em vista se tratar de procedimento eletronico, nos termos da
Portaria PGR/MPF no.: 1.213, de 26.12.2018, a resposta devera ser encaminhada por
meio do sistema de peticionamento eletronico do MPF, no endereco
peticionamento.mpf.mp.br, usando login unico na plataforma Gov.br. Se o usuario ndo
tiver uma conta Gov.br, deve cadastra-la no site https://www.gov.br/pt-br/servicos/criar-
sua-conta-gov.br. Para usar o sistema de peticionamento eletronico do MPF, ¢

necessario ter uma conta Prata ou Ouro.

Da mesma forma, devera ser encaminhada resposta aos correios

eletronicos drdh.al@dpu.def.br e saude@mpal.mp.br, com a juntada de processos,

documentos, informagdes, esclarecimentos e providéncias a respeito dos fatos tratados

nesta Recomendacao.
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DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO

e MPF Procuradoria
b da Republica A

Ministério Piblico Federal | €M Alugoqs MINISTERIQ PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

Saliente-se que a auséncia de resposta serd interpretada como recusa de

atendimento a esta Recomendagao.

Publique-se a presente Recomendagdo no portal eletronico do Ministério
Publico Federal, nos termos do que dispde o art. 23, da Resolugdo n° 87, do Conselho

Superior do Ministério Publico Federal, de 06 de abril de 2010.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente
ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

Procuradora da Republica

Assinado de forma digital por MICHELINE
MICHELINE LAURINDO TENORIO L AURINDO TENORIO SILVEIRA DOS

SILVEIRA DOS ANJOSAsSinzmd o7 Diudtakreiente
Dﬁos: 2024.03.25 11:16:49 -03'00'

MICHELINE LAURINDO TENORIO SILVEIRA DOS ANJOS

Promotora de Justica

Assinado Digitalmente
DIEGO BRUNO MARTINS ALVES

Defensor Publico Federal
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